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NEMZETIRTAS HABORÜ n é l k ü l .

Több mint húsz esztendeje 
már, hogy az angol szász iroda
lomban „amerikai bünknek ne
vezik a gyermektelensóget vagy 
az „egykét", mert hihetetlenül 
elterjedt, rendszerré fajult az új
világi „jobb" családokban, a 
„magasabb", „müveit" körökben. 
Hogy mennyire elharapódzott 
már az Egyesült-Államokban ez 
a métely, a nemzetek sírásója, 
mut-dja Roosevelt elnök, ko
rában tett egyik nyilatkozata : 
„Vagy meg kell változtatnunk 
az életünket, az utainkat, vagy 
át kell engedni helyünket más 
népfajnak, ázsiainak, vagy bár
mily ennekTmely biztosan helyet
tesíteni fog bennünket." A nagy 
elnök magánnyilatkozatokban, 
népgyülóseken, nőegyletekben 
hirdette, milyen bűn a gyermek
szám mesterséges korlátozása 
Isten, a haza, az emberi termé
szet ellen, de szava mélyebb ha
tás nélkül hangzott el a nagy 
városok tömkelegében, sőtgya- 
lázkodástkapottbuzgólkodásáért, 
gúnyTüHék-  belőle. így egyik 
úrinő 1907-ben könyvet irt a 
fajok öngyilkosságáról, melyben 
védelmezi, sőt minden jóér 
zésből kivetkőzött cinizmussal 
ajánlja a szándékos magtalansá- 
got; könyvét pedig egyenesen 
Rooseveltnek dedikálta. Az egyik 
előkelő női klub nyilvánosan 
tárgyalta Roosevelt magányvé- 
leményót és elvetette 32 szava
zattal 2 ellenében..

Nagy tévedésben vannak azon
ban az amerikaiak, ha azt hi
szik, hogy ez a bűn az újvilág 
sajátságos atmoszférájában kelet
kezett. Megtermetté ezt még min
den materiális kultúra, mely feledi 
az emberben a lelket, az erköl
csi erőket, a természetfölötti vi
lágrendet.

Franciaországban összesen 112 
város lakosainak száma haladja

meg a 20,000-et és ezek közül 
78jvárosban már évtizedek óta 
több a koporsó, mint a bölcső. 
Nem azért, mintha a halálozá
sok száma gyarapodnék, — az 
egészségügyi berendezések tö
kéletesedtek, csatornázás, ivóvíz, 
orvosi kezelés a legtöbb helyen 
kifogástalan, hanem azért, mert 
a születések száma hihetetlenül 
csekély. Ezek a városok-már-rég 
kihaltak volna, palotáik üresen 
merednének az ég felé, ha te
mérdek falusTüep nem tódulna 
feléjük szerencsét próbálni, - el- 
zülleni, cifra nyomorúságra ta
lálni. így a városok romlott er
kölcsei, a nemzet fiaiból, ezer 
meg ezer embert emésztenek 
el r valóban emberevő városok. 
Párisról e tekintetben nagyon 
nehéz hü képet nyernünk, mert 
ott a gyermekek egyharmadát 
falura küldik dajkaságba, ezek
nek a fele körülbelül elhal, de 
azok a halálozási anyakönyvek
be már a falvakon kerülnek. És 
igy Párisban papíron több a 
születés, mint a haláleset, jólle
het csak egy újszülött esik min
den tiz házasságkötésre.

A francia mellett az angol faj 
forgott abban a veszedelemben, 
hogy megkonditják fölötte a lé
lekharangot. Beale számítása 
szerint Nagy-Britanina elveszített, 
illetőleg elpusztított 1910 ben 
330,000 gyermeket, a megnem 
születettek nagy hadseregét és 
a statisztikái görbék után ítélve 
el fog veszíteni hamarosan min 
den évben 500,000 et, „ha vál
tozás nem áll be a nemzet lel- 
ktiletében, világnézetében, ami 
egyébként nagyon valószínűt
len". Dr. Pearspn’s tábláiból már 
a nemzeti haldoklás időpontját 
is megjósolta: „Az angol nép 
még nem érte el Franciaország 
helyzetét, de már azon az utón

van, hogy 15 év alatt eléri, ha 
igy halad a lejtőn".

A huszadik század humaniz
musa, kulturgőgje és laikus er
kölcse minden békés esztendő
ben millió és milió ártatlan kis
dedet fojtott m eg; csoda-e, ha 
a harc mezején halomra öli 
gyermekeit, ha az emberéletből 
üekatombát rendez az aranybor
júnak, a kereskedelmi érdekek
nek ? Heródes uralma szelíd bá
rány játéka volt ahhoz, amit 
nagy városaink miveinek. Pá
risban évenként 50,000 anya ölte 
meg a tulajdon gyermekét, Lyon
ban 19,000, Newyorkban 100,000 
fejlődő életet semmisítettek meg, 
Chicagóbau 10,000 et (Beale, 
1191 sz.)

Az erkölcsileg elfajult váro
sokban biztató társulatok ala
kultaik a gyermekáldás ellen és 
a siker érdekében kitünően fi
zetett orvosok járták végig a 
biztosított családokat minden 
hónapban. Sőt a szabadgondol
kodó nevelők és azJstentagadó 
orvosok világszövetségbe léptek 
az emberiség szaporodásának 
korlátozására.

Dr Drysdale Alice 1910-ben 
Hágában tartott naggyülósükön 
kérkedve hirdette, hogy- 1879 
óta hozzávetőleg 21‘millió gyer
mek születését akadályozták meg 
a különböző országokban. A 
hírhedt nővéréhez méltó fivér, 
dr. Drysdale Károly büszkén 
veri a mellét, hogy harminc év 
ala't majdnem 25.000,000 ember 
születését sikerült meggátolniok 
azokon a helyeken, ahová be
fészkelhették elveiket.

25 millió gyermek pusztulása 
30 év alatt! íme az erkölcsi 
métely, amelyt gyilkosabb a há
borúnál. A 19. század összes 
nagy háborúiban csak 3.500,000 
ember esett el. A napóleoni 
nagy háborúk, a mi szabadság- 
harcunk, az orosz-török, francia
német hadjárat, Lipcse, Water
loo, Szebasztopol, Königgriitz, 
Szedan és a többi világraszóló 
csaták mind összesen, megköze
lítően se végeztek oly pusztítást 
az emberiség életfáján, mint ez 
az egyetlen bűnszövetkezet,^gy 
emberöltő alatt. Párisban 15 óv 
alatt legalább 30,000-40,000 nő
től rabolták el az anyaság lehe
tőségét. Sőt olyan önmaga el
len valló tanú is, mint £ola- 
Emil, félmillióra becsüli e nők

számát és a maga brutális nyel
vén hozzáteszi: „Tiz óv alatt a 
magzatelhajtók kése nagyobb 
csapást hozott reánk, mint a 
poroszok golyói a véres eszten
dőben V

Nálunk Magyarországon még 
nem terjesztik egész erővel a 
nemzetgyilkos tanokat, bár a 
szabadkömives védnökség alatt 
álló egyesületek, ebbe is bele- 
kezdtek. Még nem öltött ország
szerte ijesztő mérveket a csalá
dokat irtó bűn, de már észlel
hető, főleg városainkban és szín- 
magyar református községeink
ben. Vannak már nálünlTis egész 
járások, hpl a lakosság száma 
1850 óta nem emelkedett s ahol 
egy-kót gyermeknél többet nem 
látunk a rangos nagy házakban. 
Állapotainkat legtömörebben és 
leghívebben a magyar kormány
nak a múlt hónapokban kiadott 
jelentése tükrözi vissza: 1913. 
óv folyamán 735,626 gyermek 
született élve, 30265-tel keve
sebb mint 1912-ben . Az ezer
ló lekre eső születési arányszám 
1913-ban 34*5. Születési arány- 
számunk már ^nyolcvanas évek 
óta állandóan hanyatlik ugyan, 
de ez a szám az eddig elő
fordult minimumot képviseli.. . 
Megszaporodott a harmincon 
aluli arányszámot mutató vár
megyék csoportja. Baranya (26-4), 
Krassó-Szörény (26*5), Tolna 
(26*9), Temes (27*3). stb . . .  A 
magyar birodalom csökkenő 
születési számát a születési szá
moknak leginkább a magyarok
nál és németeknél jelentkező fo
gyása idézte elő" . . . Születési 
arányszámunk még 1890-ben 
44, 1913-ban már csak 34-5; 
ez a majdnem 102 különbözet 
182,000—183,000 gyermek pusz- 
elpusztitását jelenti minden esz
tendőben. Óriási csatavesztés 
már e z ; olyan nagy város 
elnéptelenedésével egyrangu, 
amilyen nagy Szeged és Temes
vár együttvéve.

Még nem késő, még most biz
ton tekinthetünk a jövőbe, de 
nagy gondunk legyen rá a jö
vőben, hogy városainkat és fal- 
vainkat  ̂ megóvjuk az amerikai 
bűntőlrtrírancia „szabad" tu
dománytól, szabad erkölcstől, 
mert a századok folyamán végre 
is az a nemzet győz, melynek 
legtisztább a családi élete s leg
nagyobb kincse a gyerme'
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A hadikenyér
alkonya.
• —  l-:_

Hogy Székeskesfehérvárítö- 
zönségének mennyi baja volt 
a hadikenyérrel, bajos volna 
egyhamar elmondani. Éppen a 
napokban volt megint tömeg
panasz az ehetetlen massza 
miatt, amelyet kenyérnek csú
foltak, A lisztet hatóságilag 
meg is vizsgáltak, amely vizs
gálat azt állapította meg, hogy 
a liszt nem rossz, csak különle
ges tudomány kell a kenyér
sütéshez. A közönség azonban 
nem elégedett meg ezzel a 
magyarázattal, hanem egysze
rűen kártérítést követel a 
kidobott pénzért. Mégis fog
ja kapni. A város pedig a 
malmon hajtja be a követelé
seit, amely minden figyelmez- 
tetés nélkül küldött oly^a 
lisztet, amely nem rossz ugvari 
csak nem lehet kenyeret sünit; 
belőle, amelyet csak pékek 
tudnak kenyérré varázsolni.

Ma végre egy örvendetes” 
rendelétet kaptunk a kormány
tól. Arról értesített bennün
ket a kormány, hogy ezentúl 
búza és rozslisztből szabad 

~a“ kenyeret sütni, nem kell 
tengeri liszttel, korpával ke
verni. Egyúttal azonban azt -fs 
tudtunkra_adták, hogy ha emmi- 
att a kiutalt lisztmennyiség 
nem lenne elégséges, az eset
leges hiányokról a miniszté
rium nem fog gondoskodni.

Szóval ezután ehető kenye
ret kapunk.

A v i t á g  h á b o r ú .
Diadalunk orosz földön

Mint egy szerves akció, olyan 
a szövetségeseknek északi előre
nyomulása. A Búg mentén és 
a Visztula mellett erős orosz 
tömegedet vetettünk vissza. Ha^ 
sonlóképpen nehéz küzdelmeink 
voltak Krasznik körül, de ered
ménnyel harcolunk ott is és 
Krasznikot nagy orosz/ csapa
tokkal szemben újra birtokunkba 
vettük.

Csapataink keleti irányba 
nyomják az oroszt, aki éppen 
ez ellen védekezik szívósan, 
mert kelet felé mocsaras vidé
kek vannak, amelyek az ő el- 
lentállását megnehezítenék. A 
legfontossabb, hogy az orosz 
front oroszországi és galíciai 
két szárnya között az összeköt-, 
tetés lényegesen meglazult.

Az oroszországi akcióval pa
rallel dolgoznak Galíciában is 
csapataink és Bukovinában is. 
A Dnyeszter és a Pruth között 
szívós ütközetek vannak. Az 
oroszok minden támadását, 
visszaverjük és ezekben a küz
delmekben több. mint húszezer 
embf^t vesztett eddig az ellen- 
ségj lEzek az akciók és a krasz
nik — zamoscei csatának örven
detes fejleményei egyformán a 
a legszebb reményekkel tölthet- 

'nek el minket.
Az oroszok harctéri kudarca

ival parallel jár a belföldi for
radalom. Most már bizonyos, 
hogy uj koncentrációs kabinet 
fog alakulni, egészen parlamen
táris minisztérium, amelyben a 
duma minden pártárnyalata 
képviselve lesz. Hogy a cár rá
szánta magát arra, hogy hiva
talnok-minisztérium helyett par- 
lamentális kormányt nevezzen 
ki, ez is annak a bizonyítéka 
hogy a harctéri sikertelenségek 
áltak előidézett helyzet Orosz
országban milyen veszedelme- 

' két idézhet fel. __. _
Az ellenség üldözése.

Kelet-Galiciában a Linsingen- 
hadsereg szövetséges csapatai 
két heti győzedelmes harc után

az üldözés közben elérték a 
ZIota-Lipát, amelynek nyugati 
partját megtisztították az ellen
ségtől.

A kamionka—sztrumilova— 
krasznei szakaszon orosz utó
védekkel még harcolunk.

Krylovnál az ellenség kiürí
tette a Búg nyugati partját és 
Krylov helységet felperzselte.

A felső Wieprz mindkét part
ján harcolunk. Szövetséges csa
patok kiverték az ellenséget a 
Por pataktól északra elfoglalt 
állásaiból és Plonka felé nyo
mulnak előre.

Nyugatra csatlakozóan József 
Ferdinánd királyi herceg had
serege az orosz harcvonalat a 
Krásznik mindkét oldalán több 
napi harcban áttörte, az oro
szokat nagy veszteségükkel 
északi irányba visszaverte és e 
harcban 21 tisztet és 80Qd-főnyi 
legénységet elfogott és hat 
ágyút, hat lövőszerkocsit és 
hat géppuskát zsákmányolt.

A Visztulától nyugatra a hel}’- 
zet változatlan.

A francia harctér.
Croix des Carmes mindkét 

oldalán (a Bois.de Petre nyu
gati szélén) a németek mintegy 
1500 méter szélességben rohamot 
intézte©1 az ellenség állása ellen 
és az árkok—tömkelegén ke
resztül négyszáz méternyire ha
toltak előre. A kétségbeesetten 
védekező franciák kénytelenek 
voltak súlyos veszteségükkel 
árkot-árok után kiüríteni, mi
közben ezer sebesületlen fog
lyot, köztük egy zászlóalj tör
zset, két tábori ágyút, négy 
géppuskát, három könnyű és 
négy nehéz aknavetőt hagytak 
a németek kezén.

Dünkirchen
legutóbbi bombázása nemcsak 
rengeteg anyagi kárt okozott, 
hanem pusztító hatással volt a 
lakosságra is, úgy hogy a ha
tóságok, mint a francia lapok 
jelentik, a lakosok védelmére 

düj. intézkedéseket voltak kény
telenek .tenni. így például több
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utcában néhány házat messzire 
látható .vörös zászlókkal jelöltek 
meg és az utcán levő emberek
nek bombázás idején ezekbe a 
házakba kell menekülniük.

Az olasz háboiu- 
A goberdói fensik szélén a 

harc tegnap nem múló heves- 
séggel dult tovább.

Estére két olasz hadosztálynak 
a Polazzótól délre eső arevo- 
nalszakasz ellen intézett tárna-_  
dását visszavertük; tovább 
északra a harc még folyik.

Voltschácnál és a KrnL terüle
tén is ismét eredménytelenül 
támadott az ellenség. ~r

A karintiai és tiroli határié- 
rületen csak ágyuharc van.

A tengeren. 
Julius 4^én reggel az angolok 

nagyobb légi támadási kísérel
tek meg az Északi tenger német 
öblében levő tároasztópontok el
len.
Egy angol hidroplánt, amelynek 

felszállnia^-kellett, a német légi 
járómüvek üldözőbe vettek és 
csak úgy tudott megmenekülni,

I hogy holland terület fölé re- 
j pült

j Iskoláink élete a világ
háborús tanévben.

Bevezető.
- 4—
j Rendkívüli viszonyok, súlyos, 
; komoly idők közepette köszöntött 
| be az 1914—1915-iki tanév. A rét* 
: tene'es világháború, amely annyira 
| felforgatta a békés-egyetértésben 

élő vén Európa népeit, nem vo7 
nuít el nyom nélkül az iskolai 

j élet fölött sem. A most bezárult 
| iskolai év, mondhatjuk, a lég- 
! rendkiv.üílbb esztendeje volt az 
i összes tanintézeteknek. A legtöbb 

iskolában redukált óraszámokkal, a 
a tanári és tanítóid karnak .hadiszol
gálatra való bevonulása következ

tében, megfogyott tanári és. tanítói 
személyzettel találkozunk. Több 
iskola, a beállott rendkívüli ví^io- 
nyek-miatt - kénytelen volt—áten
gedni megszokott, rendes helyiségeit,

T Á E C A.

A szaharai dünákon.
Irta: Ágoston Mihály.

Ma este ott állok őrségen a con- 
voi mellett, ahol ez a beteg légio
nárius fekszik : nagyon rossz éjsza- 
kám lész. Ez a lólekbe markoló, 
idegölő jajgatás szomorúvá lehan
golná tesz : szomorú gondolatokat 
és kegyetlen emlékeket tép fel ben
nem. Az egész, küzdelmes élétemet 
és viharos múltamat dobja elém, 
Csak elaludna ez a szegény beteg, 
mielőtt az őrségre kerülök, mert fó- 

^ek, hogy ezt a rettenetes jajgatást 
bírja el a szivem.

'$• A szerelvényemről lecsatolom p. 
pokrócomat, mert ha úgy éjféltáj
ból lekerülök az őrségről, ugyan
csak szükségem lesz a pihenésre. 
Eredetileg azt terveztem, hogy a 
convoi valamelyik kocsija alatt töl
töm* az éjszaka hátralevő részér, de 
letettem erről: szegény betegünk 
nyöszörgése nem hagyna pihenni. 
Elhatároztam tehát, hogy a szabad

ég alatt, az öszvérek szénakötegein 
fogom az éjszaka hátralevő részét 
eltölteni.

A vacsora rossz * krumpli rizszsel; 
nincs benne semmi só, nehogy sok 
vizet kívánjon. Vacsoram felét egy 
esquade-beli ‘társam fogyasztja el, 
én pedig biscuit tel pótolom a .va
csorámat.

Ez a nap különben egy kellemet
len meglepetéssel is gazdagabb előt
tem. A vén Katonák u. i. ellopták 
a dohányomat. Zajt csapni kár, mert 
nevetség tárgya lennék. A zse
bemben levő maradék dohánnyal 
TeMT takarékoskodnom kell, mig ne- 

-kem is sikerül valamelyik vén ka
tona dohányát ellopnom. Csak Bu- 
Imzet-tel és a karaván néhány ér
demes tagjával közlöm a -dolgot. 
Ezek megsajnálnak és összeadnak- 
a részemre nehány mffriSk dohányt/ 
Ha nem sikerül a vén katonáktól 
visszasze rezném ellopott dohányom 
egyrészét, nagy szűkösen kijövök 
ezzel az alamizsnával Bou-Űeni-ig.

A góppuskások elhelyezkednek 
éjszakai adásaikban a tábor körül, 
Ezek a tuareghek rémei. Századunk 
és a szenegáliak szakasza is szoros 
öv gyanánt veszik körül a sátrakkal

a karavánt. Néhány flóta előkerül 
a légionárius >k táskáiból, a bús né
met nóták töltik, be a szaharai al
konyat csendjét. Az arabok kuszt- 
kuszt főznek, melynek illata messze 
száll a dünák közé s a kutyákat 
visszacsaija hozzánk. ___

Ez éjszaka a karaván is őrséget 
állit s fegyveresei a szenegáliak sza
kaszát erősítik meg.

Egy órám van még az őrségvé
telig. Addig kisétálok a dünákra, át-^ 
veszem a távcsövet valamelyik sen- 
tinelle-től s amig az vacsorázik, fi
gyelek helyette ezeken a néma ho
mokhegyeken s a rájuk boruló gyö
nyörű szaharai alkonyaiban . . .

Mint egy megmerevedett, hullámzó 
-tenger, olyan ez a düna felület a 
leuyugvó nap fakóvörös megvilágí
tásában. -__ '

A legmagasabb pontján állok itt 
őrhelyemen; a táborunkat körülvevő 
homokhegyeknek.. Bokáig állok a 
meleg homokban. Amerre a sze- 

.mem ellát, beláthatatlan messzeség
ben/nem látok egyebet, mint az 
el-aregnek, ennek a száz, meg száz
ezer egym'ásrakövetkező homokhe- 
gyek. és mély völgyeknek hepehu
pás területét. -Csak a vörösessárga

homok, s rajta — mint valami 
hosszú sötétkék vonul — elhúzódó, 
itt ott a völgyekben meg-megsza- 

^kadó, majd újra előbuvó karaván
csapás tölti ki a képet. Homok: 
csend, némaság és alattomosan ide- 
oda kúszó világossárga vonalak a 
messze távolban. Nagyon, — igen 
nsgyon messze — ezt már csak 
távcsővel lehet kivenni — a dünák 
által kicsipkézett látóhatáron, sötét
kék vonalként húzódik a komor 
szaharai hegység. I4t nincs élet, még 
csak egy csenevész pálma, vagy 
tenyérnyi alfaterület sem. A csen
des, alattomos mozgás, a milliárd 

milliárd apró, éles homokszemek, 
lassú, fűrészelő munkája, s a nap
nak minden életet, minden nedves
ségét felszívó ereje, kiél itt mindent. 
Hangtalan, kegyetlen, örökké.mozgó, 
örökké formálódó ez a kopár, puha; 
dombság. Nincsenek rajta foltok_ 
vagy jóleső, meleg színek, az olaj
zöldnek és az opálnak langyos, bús 
alkonyimosolygása nincsenek! Egy
forma itt minden a messzeségben 
és a közelségben egyaránt !

(Folyt köv.)
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g haza szent céljaira s nem egy 
esetben egészségtelen, bűzös és 
túlzsúfolt, tanításra és tanulásra 
egyaránt alkalmatlan helyen folyt - 
a komoly és nehéz munka. Ha 
hozzá vesszük, hogy az összes 
intézetek májusban, tehát idő előtt 
zárták .a tanévet akkor az idei 
tanév, a redukált óraszámokat is 
heleértve, nemcsak csonka tanév
nek, hanem egyúttal elég hézagos
nak is mondható. Ezeket a rend
kívüli körülményeket kell nekünk 
szem előtt “ tartanunk, , amikor az 
egyes-iskolák életét akarjuk az 
alábbiakban- ismertetni. Az értesí
tőket beé'kezésük sorrendjében 

• isme'rtetiük.

A föreáliskola értesítője.
A székesfehérvári m. kir. állami 

főreáliskola' ezidei értesítőjét' (61-ik) 
szerkesztette és közzétette, Kele
men Béla igazgató. A háborús ta
név értesítőjét Prohászka -püspök 
gyönyörű munkájának „A háború-" 
lelké-nek“, egy részlete vezeti be.
A püspök föíséges gondolatait, az 
értesítő élére állítani, a nagytudású 
és műveltségű igazgatónak f.nom 
és praktikus érzékére vall. A püs
pök bevezető szózata után közvet
lenül. az intézetet ért gyászos, ese
ményekről számol be az igazgató. 
Megható melegséggel emlékezik 
meg, az áldott lelkű püspöki biz
tosról és az intézet védnökéről, 
Krenc Ignác apátkanonokról. . Majd 
a tanári kar többi halottjait, névsze- 
rint, Janikievits Vazult* Szabó La
jost és Emili János tanárokat pa- 
rentáJja el megható szavakkal. 
t-gAz iskolai jközleményekben az 
intézet személyzetéről, az iskola 
egyesületi életéről* a háborús tanév 
viszontagságos eseményeiről, a ta* 
nulók előmeneteléről és. statisztá
kéi adatoktól nyerünk tájékozta
tást.

A tanári testület 3 nyugalmazott 
tágból, 1 igazgatóból, 18 rendes 
2 helyettes és végül több rendkívüli 
tanárból áll. A beállott háborús ál
lapot öt tanárt szállított el az iskola 
termeiből a haza szolgálatára. Az 
igy előállott hiányokat a tanári kar 
itthon .maradt tagjai tanórák-meg
osztásával, megkétszerezett munká
val igyekeztek pótolni. A tanári 
testület tagjai, bár a rendesnél na
gyobb óra szám eléggé igénybe 
vette idejüket; értékes irodalmi 
működéssefis szolgálták a magyar 
kujtura ügyét.

Az intézet segélyző egyesülete, 
a rendkívüli viszonyok miatt az 
előző évekhez képest, sokkal pL- 
ban igénybe tett véve. A tanév 
első felében 15 - tanulót segélyzett 
278 koronával. Könybéli segélyt 
147 tanuló~kapott 2843 kor. érték
ben. Ezenkívül Írószereket is osz
tattak ki “32-korona értékben.

A Vörösmarty Önképzőkör, a 
szokásos, önképzésén, tételek ki* 
dolgozása, előadások tartásán kívül, 
a haza céljait is szolgálta. Két igen 
sikerült műsoros estélyt rendezett 
a Hadsegélyző bizottság támogatása 
mellett a városi színházban s a 
befolyt tiszta jövedelmet az elesett 
hősök családtagjainak felsegélyezé
sére fordította. A Kuthy József-féle 
gyorsíró kör, a levelező és vita-irá- 

-son kívül, szakkérdésekkel is fog
lalkozott s a kör tagjai az orszá
gos versenyeken is. kitűnő ered* 
ményj* mutattak fel. A Janikievits 
Vazul halála által érzékenyen súj
tott Mathematikai és Fizikai kör 
ezidei működése inkább elméletinek, 
mint gyakorlatinak mondható. Az

előadások vetített képekkel való 
‘élénkítéséről nincs szó az értesítőben..

Az intézet legfiatalabb ifjúsági 
egylete a Testedző kör, a viszo
nyok mostohasága Tniatt'az egész 
éven át szüneteltette tevékenységét.

A tanév krónikája cimü fejezet, 
élénken ecseteli, az intézet váltsá- 
gos helyzetét az idei háborús tanév
ben. A legnagyobb bajt és gondot 
az intézet kiiakotatása okozott.

A föreáliskola épületét hadicélokra 
kellett átengedni, s helyette a Vá
rosi Árvaház, alkalmasnak egyálta
lán nem nevezhető épületében kel
lett meghúzódnia az intézetnek. Ily 
körülmények között a tanítás is 
csak későbben kezdődhetett. Egyes 
osztályokban még az óra számokat 
is le kelle'tszállítani. Ha a tanév 
eleje, további folytatása rendkívüli 
volt, mé'g inkább- elmondható ez, a 
befejezésről. A VII. és Vili. oszt. 
tanulói közül 9 tanuló katonaijszol- 
gál.atra alkalmasnak találtatván, már 
március 27-én végbizonyítványt kap
tak. Májusban megje’ent miniszteri 
rendelet pedig elrendeli, hogv a tan-' 
év május 22-én fejeztessék be.

Ily körülmények közt, a tanári 
kar kettőzött buzgalma mellett sem 
lehet ’ csodálni, ha az idén elért 
eredmény, az előző évek kitűnő 
eredményeivel szemben*. csak köze

pesnek mondható.
(Folyt, köv.)

A törökbálinti fön'íknö 
temetése.

Ép 10 esztendeje, hogy az édes 
anya mostohává lett, hogy az egy- 
háznak valamikor ^legkedvesebb 
leánya, Franciaország, elűzte hazá
jából a léleknemesités s a kulturá 
terén oly sok érdemet szerzett pa
pokat és apácákat. Ez. utóbbiak 
egy része ideiglenesen Zsámbékon, 
majd -2 év után véglegesen a kies 
nyaralóhelyen, Törökbálinton tele
pedett lé s ott — az állam támo- 
gatásával — csakhamar egy hatal
mas kultúrpalotát emelt mintegy 
300.000 K költséggel. S azóta 
csendben, de annal áldásosabban 
folyt a munka ebben a franciául 
nevezett de a legtisztább magyar 
hazaszeretetre oktató intézetben, a 
jóságra, műveltségre, tapintatra és 
bölcsességre a páratlan főnöknő 
vezetése alatt. Az ő édes ártyai 
szeretetének tulajdonítható* hogy 
a letelepüléskor a 12 tagból álló 
kis intézmény ma már mintegy 
20 uj hajtást hozott terebélyes fá
vá lett. Közel ezer magyar ur- 
leány szerezte meg náluk az élet
ben szükséges vallásosságot és 
műveltséget.. Mikor a háború k i-" 
tört, ez az áldottlelkü főnöknő volt 
az első, ki a kolostor^ egy részét 
hadikórház céljaira berendezte és 
átengedte s ott sajátkezüleg szol- * 
gálta ki azokat a katonákat, kik 
messze tőlünk, ép az ő vérei ellen 
küldötték gyilkos golyóikat. Nem 
csoda, ha a hosszú, fáradságos 
munka, de talán még inkább hűt
lenné íett hazája iránt érzett in
dokolt aggodalma, beteggé 'tette, 
a termetre kicsiny, szervezetre 
gyenge de szellemre nagy s lélek
ben erős asszonyt. Hét; hosszú 
hónapig közdött egy gyógyíthatat
lan betegséggel, mig végre legyő- 
zetett, inért maga is már csak 
ezért imádkozott. Utolsó szavai 
ezek voltak: Édes Jézusom, csak 
gyorsan, kogy minél előbb nálad 
lehessek. Imája meghallgattatofTTA 
száműzött már megpihent, a hon
talan már hazát talált, mely soha 
sem lehet mostoha.

Temetése valósággal diadalme
net von. A növendékek szüleik
kel, a legtöbb hazai nőszerzetes-_ 
rend egylet tagjával, nagyszámú 
papság, a vidék egész intelligens 
eiája, a Törökbálinton állomásozó, 
katonaság tisztikarával az élén tel
jes számban jelent meg, hogy 
egyszer utoljára behódoljon s meg^ 
hajtsa az elismerés és hála zász
lóját a szegény egyszerű, igény
telen, de érdemekben és erények
ben oly gazdag szerzetesnőnek. 
Ez a cél lebegett ami nagy fö- 
pásztorunk előtt is, amikor ő sze
mélyesen kívánta a temetési szer
tartásokat végezni. Az a költői 
szépségekben gazd_ag mély érzel-, 
mekkel telitelt gyászbeszéd, a 
melyet püspük atyánk az elhunyt 
koporsója felett mondott, az volt 
a legszebb koszorú mindazok kö
zött, amelyekkel ismerősei a zárda 
minden tiltakozása dacára is meg
tisztelték.

Az ünnepélyes^jgyászistentisztet 
szintén maga a íőpásztor tartotta 
másnap a' zárda kápolnájában, fé
nyes asszistenciával s ugyan ö fog 
elnökölni a f. hó"20-án tartandó 
uj fönöknöválasztáson is.

Nehéz választás lesz, mert az 
elköltözött ritka érényei csak ke
veseknek adattak. Nyugodjál bé
kében szeretett főnöknő! A ma
gyar föld a franciát is ép oly me
leg. szeretettel öleli magához, akár
csak saját gyermekeit.

Levél a harctérre
. Hősiesen küzdő, a hazáért mér 
hitetlen nélkülözéseket szenvedő 
kátonate-sivéreink hosszú^ leve 
lekben szokták__megirni nekünk 
életük folyását a vitézi tetteket, 
az ezer veszedelmet, a száz halált, 
amely szünet nélkül körülöttük 
settenkedik. Mosi mi Írunk nekik 
levelet a lövészárokba, amelyre 
válaszukat kérjük. Mondjátok meg 
katonatestvéreink őszinte véle
ményeteket a következő dologról.

Az itthonmafadottak egy_ része 
lelkesen harcolja az ő itthoni vér- 
telen küzdelmét. Minden tehetsé
gével, jóakaratával és kitartásával 
részt vesz a háború sokféle mun
kájában, irgalmasság cselekedetei

dben 7 Vártría k; akiket nem nagyon
zavar a háború küzdelme, élnek 
a megszokott régi módon. Elvég? 
zik a napi munkájukat és szóra
kozásukat, azután jót alusznak.

A gazdagodok osztályáról is 
hallottatok már. Akik lapáttal hány
ják a zsákba a pénzt, amíg ti vé
reteket ontjátok. A csalók, uzso
rások, panamisták v hire eljutott 
már hozzátok is.

Olvastatok továbbá a háborút 
páholyból néző nagy kritikusok
ról is, akik kedvére egy év alatt 
még egyik hadvezér sem tudott 
cselekedni. Mikor a Kárpátokban 
volt az ^ellenség, zsörtölődtek, 
hogy miként lehetett ezt megen
gedni.
Most pedig, hogy . Kraszniknál 
vagyunk, az a baj, mert ezen 
szivarfüst mellett bölcselkedő hadi
szakértők szerint holt bizonyos, 
hogy az orosz ezt taktikából csi
nálta, s csúfosan bekerít benne
teket, a lövészárok lakóit. És 
vannak végül — • tulajdonképen 
emiatt Íródik hozzátok, a harctérre 
a levél — itthonrnaradottak, részint 
untauglichok, részint felmentett, 
nélkülözhetetlenek, akik még ti 
katonatestvéreink golyót szedtek 
a testetekbe érettünk, a követke

zőképpen háborúskodnak itthon 
az újságok apróhirdetéseiben*.

Margitszigeten nagypapa társasá
gában megcsodált bájos urleányt, 
kit zászlós barátommal, figyelme
sen kisértem, esdve kérem tiszte
letteljes ismeretségét .Ideális* 
jeligére borítékba Erzsébet-kőruti 
kidóba.

figyel-
lölgye

Folies Capriee. A z/E stre  
meztetett bájos barna urihölgyet 
(fehér ruhában letérem  szívesked
jen e lapban ^laat csillagos, je 
lige alatt válaszolni, hogy m eg
ismerkedés hol és mikor lehet
séges ?

Budán Kavicsicsnál, később kávé- 
- házban e lapra figyelmeztetett 

bájos hölgyet kéri bámulója, hogy 
tisztességes ismeretség lehetsé- 
ges-e. Válasz e lap k:adójáha ket
tős borítékban .Diszkrét* jeligére.

Deliben vasárnap .Napra* figyel
meztetett rózsaszín ruhás médi 
Írjon .Zöld uniformis* jeligére 
dupla borítékban, jövő hét szer
dájától hol találkozhatunk. Előbb 
nem lehet, mert egy hétre eluta
zom

Vígszínházban vasárnap e s te -so r 
szélen ülő hölgynek hol mutat
kozhatom be. Levelet .Négyes*  

í jeligére, dupla borítékban a kia-
) dóba kérek.

i ■ Mi már nem egyszer megmond- 
í 'tűk erre a véleményünket. Most a 
! tietekét szeretnék hallani. Hát 
j mondjátok meg ti is. Mondjátok 
j meg, . hogy minek tartjátok az 
I olyan embert, akinek talán épen 

a harctéren volna a helye, addig 
itthon a kávéházban megbámult 
bájos hölgyeknek küld egy barát

ságos hadüzenetet a tisztességes 
ismerkedésért. Mondjátok meg, 
hogy mennyire tisztességes ez.

Mennyire tisztességes a háború 
tizenkettedik hónapjában ?

Szerdán, csak egy nap

jjCsapataink diadalmas 
bevonulása

E
,------  Eredeti felvétel,

Á ledőlt szobor.
Dráma 3 felvonásban.

Földönkötött házasság
Katonai vígjáték 2 felvonásban. 

Előadások fél 7 és 9 órakor.

Legközelebbi előadás
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H Í R E K .

JVcipló.
igazán mondjuk, ne tessék tré

fának venni az írásunkat. Tulaj
donképpen már nem is tudunk 
tréfálni, az egyéves háború, 
egészen leszoktatott erről.

Közhírré tétetett a kormányren
delet, hogy kedden és pénteken 
nem szabad húst enni. Kevés a 
hús, takarékoskodni kell tehát. 
Mikor elolvastam ezt a rendeletet, 
menten kérdőjellé alakultam át, s 
kifúrta a kíváncsiság az oldalamat, 
hogy vájjon tulajdonképen kiknek 
is szól ez a hetenként két napos 
cívilböjt. Nekem nem. Az apósom
nak sem. A sógoromnak sem. Az 
anyósom meg pláne tiltakozott az 
ellen, hogy őmiatta látott napvilá
got. A szomszédom sem tudott 
felvilágosítást adni. Azt mondta, 
neki sem szól. Véletlenül van egy 
jó barátom, annak sem szól. Ta
lán a haragosomnak szól. Kibékül
tem vele s megkérdeztem. A fejét 
rázta. Kórusban mondta valameny- 
nyi, hogy ők már régen húshagyó 
hónapokat tartanak. Nem ugyan 
azért, mintha lelkiismereti aggályuk 
lett volna a kevés hús fogyasztása- 
miatt, hanem, mivel nem tudták 
megvenni. Nincs annyi pénzük, 
hogy ma húst is egyenek.

Bekopogtattam a dr. Jómó- 
duék házába, s kezétcsókolom 
alázatossággal megkérdeztem, vilá
gosítsanak fel, vájjon miért ren
delték a húshagyó napokat. 
A százhuszonhatkilós Jómóduné 
nagysága azt mondta, hogy nem 
ért a közélelmezés üdéhez. Öt 
teljesen lefoglalja a saját élelme
zési ügye, amely most egy kis 
változást fog szenvedni. A keddi 
és a pénteki húst előző nap fogja 
beszerezni. Azt mondta, hogy eh
hez joga van, mert nem tiltja a 
húshagyó rendelet.

Most még zavartabb lett előttem 
a rendelet. En, te, ö, edd ig iem  
ettünk húst, a Jómóduék ez^-_ 
tán is esznek, hát akkor miképen 
lesz a hustakarékoskodás ? Ezi 
igazán nem tudom.

Talán jó lenne a rendeletnek ar- 
__róU s gondoskodnia, hogy a Jó

móduék is kénytelenek legyenek 
betartani, mert különben keveset 
fognak elérni a hustakarékosság- 
gal.

—  A vak katonáknak a 17. hon
védgyalogezred 3. pótszázad legény
sége 16 K. 10 fillért küldött a Fejér
megyei Naplóhoz.

— Hazafias tanári kar. A szé
kesfehérvári kereskedelmi iskola 
tanári kara a nagy vakációra 
felajánlotta szolgálatát a város
nak. A városi tanács a lelkes 
tanári kart a számvevőségnél 
fogja alkalmazni. Az ilyen cse
lekedet önmagát dicséri.

— Kitüntetés. Biisch János 
utásztizedest az arany vitózsógi 
éremmel tüntették ki.

— Hindenburg ezredének tiszti 
és altisztikara Pittner ezredpa
rancsnokuk hősi halála alkal
mából koszorumegváltás címén 
311 koronát gyűjtött a harcté

rien. Az összeg a mai póstával 
megérkezett s ezennel nyugtat
juk és rendeltetési hélyére 
juttatjuk.
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— Hála. A harctéri betegek 
és sebesültek védő angyalának 
gróf Széchenyi Viktornó Ömél
tóságának akarom egyszerű, de 
szívből jövő szavakkal hálámat 
kifejezni. Az idők eme nehéz 
forgatagában édes hazánk iránti 
szeretetből oroszlánrészt követel 
magának a nagy munkából. 
Naponkint ellátogat a kórházba 
betegei közé, meglátogatja- és 
szeretetteljes szavaival vigasz
talja őket, ápolja és ügyes-bajos 
dolgaikban szívesen segít kivé
tel nélkül; legyen az bármily 
nemzetiségű, vallásu, az egy
formán részesül jótéteményeiben. 
A harctéren szerzett betegsé
gemben ón is az áldott emlékű 
Vörösmarty-kórházban találtam 
gyógyulást. Azért nevezem igy, 
m ert1 mindenki csak hálával 
tekintett az itt eltöltött idejére, 
a szeretetteljes ápolásért és 
bánásmódért. A bátyám nevében 
is mondok ezúttal köszönetét, 
kinek a fején keresztül fúródott 
az ellenséges golyó, aki szintén 
ezen kórházban nyerte vissza 
egészségét. Egyben pedig hálá
val kell megemlékeznem a kór
ház kitűnő főorvosáról és a 
jószivü ápolónőkről is, akik 
szintén mindannyian Öméltósá
gának szellemétől áthatva teljes 
odaadással végzik hazazfias mun
kájukat. Az Eg áldása kísérje 
őket további m unkájukban is. 
Hcirmathi Jenő e. ó. önk. szkv.

— Köszönet. A Vörösmarty-kőr 
helyiségeiben levő kórház betegei 
számára Aulik ezredesné Öméltó
sága nagymennyiségű házilag ké
szült süteményt, befőttet, kész 
salálát és friss tojást küldött. Vér
té «y Aranka úrnő liptói túrót 
és kenyeret, Kümmel Béla kerté
szete pedig 30 db. virágzó pelar- 
goniumot adományozott. Az aján
dékokért ez utón mond köszönetét 
a kórház vezetősége.

— A második próbavágás. A 
város második próbavágása szin
tén jól sikerült. Az árak most 

-még olcsóbbak lettek. A vese- 
pecsenye árát nagyon helyesen 
magasabb árban állapították meg, 
hogy a raásodemdü húst minél 
alacsonyabb árban lehessen ki
árusítani.

—  A zenekedvelők egyesülete
vasárnap d. e. |12 órakor közgyű
lést tartott. Dr. Lauschmann Gyulá 
elnöklése alatt megállapította az 
1915|16. évi egyesületi és zeneiskolai 
költségirányzatot, mely 27.147 58 
K. bevételt és a múlt évi 4994:58 
K val szemben 2754*58 készpénz 
egyenleget tüntet fel. A lemondott 
Fittler Béla és a hősi halált halt 
Szalay Károly helyére megválasz
tottak számvizsgálóidul Mitlner Ervin 
és Pfinn István. A közgyűlés tudo
másul vette, hogy a zeneiskolai ta
nárok szerződése a jövő iskolai 
évre is megköttetett. A zárószáma
dást és egyéb közgyűlési tárgyakat 
az őszi közgyűlés intézi, el.

—  Adomány. Herczog Ferenc a 
Lövölde kert bérlője, a vasárnapi 
katonazenekar hangverseny jövedel
méből 50 K. a hadsegélyzőnek ado
mányozott. Jelen esetben kifejezet
ten azért adta ezen összeget, mert 
egyesek a 20 filléres beléptidijról 
azt hitték, hogy a hangverseny 
jótékony célra volt rendezve, s fe
lülfizettek. A hangversenyt a Lö
völde bérlője rendezte s minden 
félreértés elkerülése végett a néhány 
korona felülfizetés fejében adomá
nyozta a jelzett összeget.

—  Ne zárják el a vízvezetéket.
A katonai parancsnokság megkérte 
a város vízmüveinek vezetőségét, 
hogy a bsrakktábor vízvezetékét 
éjjelre ne zárják be. A tábor ugya
nis tűzveszélyes, s igy feltétlenül 
szükséges, hogy a ' vízvezeték ál
landóan használható legyen.

—  Állatbetegségek a vármegyé
ben. Pálkán lépfene, Iszkaszent- 
gyöfgyön veszettség, Falubattyán- 
ban sertésvész lépett fel. Polgárdin 
a sertésvész megszűnt.

—  Öngyilkosság. Pátki Ilona 
budapesti leány valami ügyben 
Székesfehérvárra utazott s itt eddig 
ismeretlen okból megmérgezte ma
gát. Azonnal a Szent György kór
házba szántották, s a még idejében 
alkalmazott gyomormosás megmen
tette életét.

—  Hullák a Dunában. Dunapen- 
telén 35—40 év körüli embert 
fogtak ki a Dunából, Adonyban 
pedig egy gyermeket, mindkettő 
már hosszabb ideje lehetett a víz
ben. Kilétüket még nem tudták 
megállapítani.

—  Bojforjánhajszesz korpásodás, 
hajhullás ellen kitünően bevált szer 
üvegje 1 kor. 20 fillér. Kapható 
S/ÜCS Róbert Magyar Korona 
gyógyszertárban Kossuth-u. sarkán.

Permetező anyag, amely 
szakemberek állítása szerint 
sokkal jobb a kékkőnél, kap
ható Deutsch Aladár fűszer- 
kereskedésében Búzapiac 5.
fiJÜMEi kávébehozata!
r  SZÉKESFEHÉRVÁR
9  :; (BARÁTOK EPÜLETE.) ;:

Pörkölt kávékeverékei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde! Telefon 250.

S Z Í N  H Á Z .
A ledőlt szobor. Az évad leg

szebb szerelmi drámáját mutatja be 
ma az Apolló Színház. A főszere
pet Mario Bonnard a hires olasz 
színész játsza, aki azért, hogy pályá
ját folytathassa, otthagyta hitszegő 
hazáját, kivándorolt Dániába, ahol 
egy nagy filmgyár szerződtette. Ez 
a felvétel már ott készült. A műso
ron szerepel egy két felvonásos bá
jos német katonai vígjáték a „Föl
dönkötött házasság" azonkivül egy 
aktuális szám: Csapataink diadal
mas bevonulása Przemyslbe. Az 
előadások fél 7 és 9 órakor kez
dődnek. A legközelebbi előadás szom
baton lesz.

APRÓHIRDETÉSEK.
Egy jóházból való fiú tanulónak 

felvétetik Gerenday Gyulánál Kos 
suth-utca.

Zongora, elsőrendű gyártmány és 
egy két ajtós jégszekrény eláídó. 
Távirda-u. 21.

Cipészsegöd kis és nagy munkára 
fölvétetik Vida Ferencnél, „Selyem
utca.

Egy jó házból való fiú tanulónak 
felvétetik Gebauer Testvérek bode- 
gájában. Kossuth-utca.

Mózkeretnek való lécek kaphatók
Koháry József asztalosmesternél 
Haltér 3. (Ponty épület.)______

Gépkezelőt keresek motoros csáp 
lömhöz a cséplési idényre. Cim a 
kiadóhiva ta lb a n .__________

Pirosaima*utca 2. szám alatt négy 
lóra istálló legényszobával kiadó.

Csinosan bútorozott szoba kiadó.
Széchenyi-utca 26.___________

Mindenesfiu 15—16 éves azonnal 
felvétetik az Apolló Színháznál Je- 
lentkezni délután 6 órakor.

Tanulő vagy tar.ulóleány felvé
tetik Pete műtermében._____

Lapárusitdk jó jövedelemmel fel
vétetnek. Mint mellékfoglalkozás vé
gezhető. Különösen a nehezebb 
munkára alkalmatlan férfiaknak és 
nőknek jó kenyérkereset.________

Gyümölcs-utca 29. szám alatt 
egy 2 szobás lakás előszobával és 
minden hozzátartozóval együtt min
den órán kiadó.

Kitűnő fajú ribizli, maina, körte, 
idei burgonya, fejessalata, velöborsó
stb. kapható Szechenyi-utca 26. sz. 
alatt. Ugyanott 8— 10 kocsi trágya 
eladó.

Telefon 233. — Telefon 233.

JULIUS HÓ 7 és 8-ÁN,
szerdán és csütörtökön:

vagy

EGY LEÁNY SZOMORÚ 
TÖ RTÉNETE-

3 felvonásban.

Pótképek: I. Harctéri 
aktualitások. 2. A csók.
3. A békeangyal.

Rendes helyárak.

Előadások este 7 és 9 órokor.

1 Legújabb szalma (tagái) női kalap-formák.

Selyemsapkák.
Elegáns blousok és pongyolák legolcsóbban kaphatók:

Kovács Antalnál, i í t S S Z
Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda, SzékeaffihűrvaroL-
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